Marcelli (S.) martyris natale, Non. Oct., 418. — Marcelli (S.) papæ et martyris festum, xv Kal. Februarii assignatur, 19, 661, 662.

Marci Evangeliste (S.) natalis, vii Kal. Maii, 84, 390. Sanctus Marcus pro Christi nomine glorioso martyrio coronatus, 84, 391. — Marcus (S.), ad quem statio ferie secundæ in hebdomada tertia Quadragesimæ, est summus pontifex, qui die septimo Octobris colitur, 48, 711. Natalis sancti Marci nonis Octob., 436, 418. — Marci (S.) martyris natale, xiv Kal. Julii, 105, 700. — Marci Aurelii imperatoris dictum: *Omnino detursum* 443.

Marculus et Donatus pseudomartyres apud donatistas, 285. Horum nomina Donatistæ recitabant in suis sacrificiis, *ibid.*

Maria (S.) virginis nativitas, vi Idus Sept., 427, 709, 824. Dicitur beata Virgo in nuptia, *id est* intacta, 819. Sanctæ Mariæ Assumptio, 411, 707. Sanctæ Mariæ virginis libido victa est, 439. Sancta Maria in Octava Domini, 660. Maria interpretatur domina, sive luminatrix, 366. — Mariæ (S.) ad Martyres dedicatio, 392. Hoc festum olim instituit Bonifacius IV papa, converso Romano Pantheo in ecclesiam sanctæ Mariæ, et omnium Martyrum, 392. — Mariæ et Marthæ (SS.) sororum Lazari festum assignatur xiv Kal. Februarii, 304.

Marii et Marthæ (SS.) conjugum et martyrum natale, vii Kal. Februarii, 304.

Martini (S.) Turonensis episcopi nomen recitatur in canone Missæ, 3, 4, 285. Ejus humilitas commendatur, sedentis in humili sella in ecclesia, 340. Quarto Nonas Julii Translatio sancti Martini, et ordinatio, et dedicatio Basilicæ ipsius, 406. Ecclesia hæc est quam Perpetuus episcopus edificavit super sepulcrum sancti Martini, *ibid.* Translationem corporis sancti Martini fecit ibidem Perpetuus ex ejus sepulcro in absidem majoris Ecclesiæ, *ibid.* Tertio idus Novemb. natalis sancti Martini, cum vigilia, 140, 422, 713. Officium sancti Martini, 843. Sanctus Martinus oleo celesti sanatus, 589. Dividit chlamydem pauperi, 422. Flagellatur ab Arianis, *ibid.*

Martinianus (S.), 114, 703.

Martyres uncti et confirmationis sacramento roborati divinitus ad patientiam, 331. Vigesimo secundo mensis

Junii natale sanctorum MCCCCLXXX martyrum, quorum vigilia cum silentio et jejuniis celebranda, 404.

Martyrologii lectio ante statum Ludovici Pii vix fuit in usu, 439. Jubetur legi in capitulo Martyrologium, regula, aut homilia, *ibid.* Antiqua formula festi alicujus annuntiantur, antiquam Martyrologia publice legerentur in Ecclesia, *ibid.*

Masculi separati a feminis in exorcismis, 382. Masculi erant in parte dextera collocati, *ibid.*

Mathematicus dicitur magus, qui hora nativitatis inspecta, cuique ventura perscrutatur, 473. Dicitur Genethliacus, *ibid.* Mathematicus quæ per invocationem demonum aliquem commentaverit, qua pena juxta canones plectendum, 467.

Matrimonium qui inierit cum vidua sui patris, aut sui fratris, separatur prius, deinde judicatur, 468. Casus quidam circumjuncti edimenta matrimonii, 469. Et circa indissolubile vinculum ejusdem, *ibid.* Lex nova ad perfectiorem statum vincula matrimonii adduxit, 597.

Matrina et patrini dicuntur sponse et susceptores, 357.

Mattathias interpretatur Donatus a Domino, vel Donum Domini, 601. Mattathias idem ac Mattathias, syllabi per synepocem detracta, *ibid.*

Matthæus interpretatur Donatus, 601. Matthæi apostoli et evangeliste festum undecimo Kalend. Octob. cum vigilia, 131, 710. Nomen sancti Matthæi recitatur in canone Missæ, 4.

Matthie (S.) apostoli nomen recitatur in canone Missæ post consecrationem, 4. Sexto Kal. Martii natalis sancti Matthæi, 29.

Matthias Illyricus, Lutherane sectæ vir, Missam antiquam ex Bibliotheca Palatina edidit, 570. Hujus Missæ antiquitas, et momenta expenduntur, 571.

Mauricius episcopus Parisiensis interrogatus ab episcopo Claromontano de forma quadam baptismi, 354. Hæc responsum sententiæ Stephani Tornacensis de eadem forma, contrarium, *ibid.* — Mauricii (S.) et sociorum ipsorum martyrum natale decimo Kal. Octob., 416. Socii ejus sunt Euphorius, Genadius, Victor, Innocens, Vitalis et alii, *ibid.* Sancti Mauricii natale, 710. Ejus et sociorum officium, 825. — Mauricius imperator, et uxor ejus Augusta, et Joanne patriarcha Constantinopolitano coronati die nuptiarum, 584. A Mauricio Joannes idem rogatus, ejus benedixit nuptias in palatio, 596.

Maurilius Rothomagensis archiepiscopus, quo anno obierit, 581. Actus ejus compendiosa, *ibid.*

Maurus (S.), et alii septuaginta duo martyres tertio Kal. Decemb., 442. — Mauri (S.) abbatis natale decimo octavo Kal. Februar. assignatur, 304.

Maximi (S.) martyris natale et Missa, 83.

Medardi (S.) nomen recitatur in canone Missæ, 4, 285. Sancti Medardi festum officium, sexto idus Junii, 800.

Mel et lac, que benedicta a recens baptizatis gustantur, quid significant, 388.

Mellinus est possessio in Sicilia, in qua tons baptismi miraculo celebris, 590.

Membrorum omnium unctio in confirmatione, 361. Membrum sibi truncatis penis in sacro eloquio, plerumque anime virtutes intelliguntur, 366, 382. Memoria habetur sanctorum libris

giis omnibus juxta antiquum morem, 285. Sacrificium non potest offerri nisi in communione sanctorum, quorum memoria communicamus, *ibid.* Post consecrationem fit memoria vivorum et mortuorum simul in Græcorum liturgiis, 367.

Menas patriarcha Constantinopolitanus, quibus ritibus encenia oratorii celebraverit, 434.

Mennæ (S.) martyris natale, 440, 743.

Mensa Justiniani imperatoris ex omnibus pretiosis rebus facta, 288.

Mercii sunt Angelie populi, 587.

Meriti estimator, *id est* demeriti, seu peccati, 180, 290, 444.

Merolhanus (S.) Scotus, episcopus regionarius, *id est* sine titulo consecratus, 484. Corpus ejus integrum, sacerdotibus infulis redimitum, est in sepulcro inventum, *ibid.*

Mersio trina in baptismo fit, juxta priscum Ecclesie morem, 352. Quandoque unica, *ibid.* Ritus trinae mersionis refertur inter apostolicas traditiones, 353. Quid significet trina mersio et immersio, *ibid.* Unica mersionis qui fuerint auctores, *ibid.* Unica mersione baptizati jubentur iterum baptizari, quia forma illegitima baptizati, *ibid.* Unica mersione, et forma legitima baptismus collatus est validus, *ibid.* Sub trina mersione forma semel proferebatur, *ibid.* Apud Græcos aliquando fuit in usu, ut ter ipsa forma cum trina mersione pronuntiaretur, 354. Mersio ita fiebat, ut totum corpus et caput ipsum mergeretur, 384.

Μετάνοια, *id est* participatio, quintus penitentium gradus, qui, expleta penitentia, Eucharistiae participes erant, 361.

Metropolitani est imponere coronam regi, 591. Cur metropolitani Henricum IV Francorum regem non coronaverit, 592.

Michaelis (S.) archangeli Ecclesie dedicatio, tertio Kal. Octob., 434. Missa in honore sancti Michaelis, *ibid.*, 711. officium sancti Michaelis, 825.

Micrologus frustra dixit hæc verba, et omnibus orthodoxis, non esse de canone Missæ, 284.

Minister dicitur aliquis minoribus ordinibus initiatus, 241, 556.

Ministerium sumitur pro vase, 432. Sacri pompa ministerii, *id est* vasa aurea et argentea Ecclesie, 433, 467, 474. Ministerium dicitur abacus, *id est* mensa marmorea calicis continens, *ibid.* Usurpatur etiam ministerium pro tapetibus, pallis et similibus Ecclesie ornamentis, *ibid.* Qui fraudaverit aut neglexerit de ministerio Ecclesie, canonicis plectitur pœnis, 467, 474.

Minutæ causæ, quæ sint, 468.

Miracula de Eucharistia, 563, 579.

Missarum celebratio, sacramentorum nomine appellata, 274. Missa in singulari pro sacrificio corporis et sanguinis Christi liturgico, usurpata a sancto Ambrosio, 275. Hoc vocabulum solet in plurali a sanctis Patribus accipi, *ibid.* Missa olim dicebatur initium a psalmodia, præmissa altaris et chori sufflitione, *ibid.* Ante Galesinum papam Missa incipiebat a lectionibus, 276. Non unus fuit omnium Ecclesiarum, de initio Missæ usu, *ibid.* Antiqua Ecclesie consuetudo orandi pro fidelibus de unctis in liturgico Missæ sacrificio, 289. Olim Missæ tenebantur hora nona in semijuniis, 293. In juniis hora vespertina, 324. Aliis diebus hora tertia, *ibid.* Primitivæ Ecclesie temporibus, Missarum solemnità de nocte

celebrabantur, *ibid.* Pontifex aliquando ut Missas aliquam omnium pro devoti melicie cal, 405. Olim unum sacerdoti plures Missas canere licebat, *ibid.* Papa in festo apostolorum Petri et Pauli duas Missas faciebat, alteram apud sanctum Petrum, alteram apud sanctum Paulum, *ibid.* Sanctus Leo Missarum celebrationem eodem die iterari ab eodem prohibuit, *ibid.* Si tamen ob angustias Ecclesie omnis populus sacrificio interesse non possit, permittitur iterari, *ibid.* Quando apostolicus duas Missas celebrat una die, inter eas non lavatos, nisi post officium, 111, 405. Missæ tres in festo sancti Joannis Baptiste, qui intelliguntur celebrandæ, 404. Missa unica olim in una Ecclesia per diem celebranda, 405. Missa sancti Augustini pro vivis vel defunctis, 486. Missa ad prohibendum ab idolis, 300. Que fuerit hujus instituendæ Missæ ratio, *ibid.* Missa chrisimatis in feria quinta cœnæ Domini, 327. Missa unica simul a pontifice et presbyteris dicta, 336, 337. Missæ tres in cœna Domini, 327. Aliquando Missæ duntaxat duæ, *ibid.* Missa præsanctificatorum apud Græcos 333. Missa offerri pro malis rebus vetatur, 468. — Missæ defectus, vel circa Eucharistiam accidentes, quibus pœnis canonicis plectantur, 468. Missa proprie incipit ab offeritorio, 526. In Missa pro infirmo, introitus, gradale, offeritorium et communio sunt duplicia, 551. Oratio in Missa dicitur ante prefationem, ex more antiquo, 564. Oratio ante offerendam a Græcos recitatur, non a Latinis, 562. Oratio mystica ante consecrationem m' olim clara voce recitata, 577. Oratio olim unica in Missa ante Evangelium, 278. Quinque orationes apud Græcos ante pacem, *ibid.* Tres secundum sanctum Joannem Chrysostomum, *ibid.* Oratio ad Complendum non est benedictio 297. Oratio pro regibus et imperatoribus in canone Missæ, 284. Missa Mozarabum habet duplicem hostiæ elevationem: primam statim post consecrationem, 565. Juxta antiquum morem archidiaconus, dictis a pontifice: *Per ipsum, et cum ipso*, levabat calicem, et tenebat per ansas elevatum coram pontifice *ibid.* Hostiæ et calicis elevatio statim post consecrationem, non est ritus antiquus, *ibid.* Græci attollunt corpus Christi post Orationem Dominicam, immediate ante communionem, *ibid.* Pontifex attollens sanctum panem, dicebat: *Sancta sanctis* et fiebat communio, 566. Sacerdos cum hostiæ elevata ter faciebat signum crucis, 567. Quid significet hostiæ elevatio cum triplici crucis signo, *ibid.* Commistio corporis et sanguinis Domini, qui dicitur consecratio, 568. Missas olim fuisse de sanctis, et festis, contra errorem Illyrici asseritur, 570, 571. Ordo precum dicitur ratio celebrandæ Missæ, 572. Canon appellatur textus canonicæ precis, *ibid.* Totum fere Missæ sacrum est gratiarum actio, 609. Missa pro defunctis desiderantibus penitentiam, et minime consequentibus, qui debeat intelligi, 610. — Missa de sancto Cypriano, 416. De dedicatione Ecclesie, 437. Per octo dies celebrata, 438. Missa de defunctis, 481, 572. De sancto Hieronymo, 417. De sancto Martino, 406. De sancto Mauricio et sociis ejus, 416. De sancto Remigio, 417. De sancto Vedasto, 418. Missa pro infirmo, 551. Pro infirmo, qui mortui est proximus, 552. Pro regibus, 556. Missa ab Illyrico edita, 570. Missæ celebrandæ non fuit olim unica ratio, *ibid.*

Misto sacrificio communicare, quod sit, 563. Omn prohibitum, *ibid.* Quo in casu permittitur, *ibid.* sicut sacrificio communicare, *id est* Corpore Christi separatum a sanguine, dato, *ibid.*

Mithra, *id est* diabolus, divinatorum simia mysteriorum, signat in frontibus milites suos, 361.

Mitra erat ex lana, auro et purpura contexta, 441. Præter velum solebant mitra seu mittella virgines ornare caput, *ibid.* Ut repudiatis sæculi viris se Christo nupsisse indicarent, 442. Mitra est pileum phrygium caput protegens, *ibid.* Antiquorum mitra erat corona ex fasciis et orariis compacta, 558. Mitre usus antiquus episcopis ignotus, 557. Quando ejus usus in Ecclesia cepit, *ibid.* Per abusionem omnis corona appellatur mitra, 558. Mitre hodiernæ pontificum a veteribus dispares, *ibid.*

Modestus (S.), 402.

Monachi communicantes in sanctæ Parasceves solennitate, 342. Monachi non debent comedere extra horam regulæ præstitum, 455. Nihil debent accipere sine licentia, *ibid.*

Monophysitarum ab hæresi Theodulphi Aurelianensis episcopus longe discedit, 382.

Mormanus Brito a Ludovico Pio imperatore rebellis compositur, 319.

Mors nostra Christi morte destructa, 388. Si moribundus, petita penitentia, statim privetur usu lingue et rationis, sacerdos adveniens, quid facere debeat, 609.

Morticinum et suffocatum qui comederit, pœnis canonicis subditus, 463, 478.

Mulier prægnans jejunare, si velit, potest, 469.

Munera (T) in canone Missæ, qui distinguatur a dona et sacrificia, 283. Munera seu donaria a fidelibus in Ecclesie dedicatione oblata, in usum ejus ab episcopis consecrabantur, 432.

Musæo Massiliensi presbytero quidam tribuunt orationem canonis: *Te igitur* 283. Musæus composuit sacramentorum volumen egregium, 571.

Mutilatio sui ipsius, quibus pœnis canonicis prohibita, 467, 474.

Myrtea corona sacrificiæ Cereris cingebantur in sacris, 558.

N

N. Littera, quæ vulgo ponitur loco nominis proprii, quando experit, 572. Antea poni solebat nota *ill* cum transversa linea, *ibid.*

Naboris (S.) martyris natale, 105, 700.

Naresputo illiæ in scrutinio catechumenorum, 381. Narium unctio in confirmatione apud Græcos, 361. In extrema unctio nares unguuntur, 538, 541, 549, 555. Nares in summitate, et subtilis unguuntur, crucis modo, 549.

Natale alieius sancti, in die translationis ejus, sæpius celebratum, 407, 418.

Nazarii (S.) martyris natale, 105, 700.

Νεφορίστρα Latine tempestarii, *id est* tempestatum immissores, 472. Quibus pœnis canonicis sint plectendi, *ibid.* Canonibus plectuntur asserentes magos posse immittere tempestates, *ibid.*

Nerei, Achillei et Glyceratii (SS.), martyrum natale, 86, 392, 691.

Nicasii (S.) nomen recitatur in canone Missæ, 4, 116, 283.

Nicæum concilium non sustulit canone quarto electiones episcoporum, per clerum et populum fieri solitas, 511.

Nicolaus Thuanus Carnotensis episcopus consecravit Carnot. Henricum IV, Francorum regem, 592. Composuit librum de coronatione Henrici IV, 584. Unxit regem liquore celesti, quem olim Angelus sancto Martino attulerat, 589.

Nicomedia (S.) natale 17 Kal. Octobris, 129, 710. Kalendis Junii Romæ dedicatio basilicæ sancti Nicomedis presbyteri et martyris, 103, 402, 699.

Nicostrati (S.) natalis sexto Idus Novembris, 139, 421, 608.

Nigræ virginum vestes, 440.

Nilammou in episcopum electus est acivibus urbis Geras, 508, 512. Sæe electioni non acquiescentem Theophilus Alexandrinus hortatur ut ordinationem a se requirat, *ibid.*

Nobiliacum monasterium Atrebatense, in quod facta est sancti Vedasti translatio, 418.

Nobis quoque peccatoribus, sæpius in Missa olim reperitum, 577.

Nomina non in ipso baptismo, sed ante illum olim infantibus et pueris vulgo fuerunt imposita, 350. Infantibus qui octavo, vel prius, sui natalis die baptizabantur, in ipso baptismo nomina videntur fuisse imposita, *ibid.* Olim apud Romanos, nono ab ipso natali die maribus, et octavo feminis nomina imponebantur, *ibid.* Græci nomina infantibus decimo a natali die imponebant, *ibid.* Franci nono die nomina imponebant, 351. Nomina jam imposita, aliquando in baptismo mutabantur, 352. Nomina viventium in Missa post consecrationem recitata, 567. Nominum descriptio fiebat baptizatorum, 351. Nominis de invocazione altari dedicata, 430.

Nona. Vide Hora.

Nordanimbrisunt Angliæ populi, 587. Nos tibi semper, etc. Ab his verbis prælationis, incipit gratiarum actio pro omnibus acceptis a Deo beneficiis, 280.

Nota ill cum linea transversa, loco nominis proprii, in Codicibus scribi solita, 572. Notæ sunt signa, seu compendia verborum a veloci scriba lingue celeritatem precedente, 343. Antiqua scribendi notis consuetudo, 613.

Notarii sunt scribæ episcopi, qui ex lectorum collegio ut plurimum, assumebantur, 70, 343. Exceptores dicuntur notarii ab excipiendis notarum compendiis, *ibid.* Notarium, *id est* signorum compendio scriptor, seu scriba velox, notarius appellatur, *ibid.* 613.

Novatus hereticus cum sui Eucharistiam porrigeret, ab eis exigeret per sacramentum, quod nunquam ad partes Cornelii transiret, 580.

Nubentes, cur post benedictionem vitæ vinculo copulentur, 598. Quod vitæ colore candidæ et purpureo mixta, significat, *ibid.*

Nudi in sola tunicella exorcizati, 377.

Numerus senarius, quid designet, 301. Quid septenarius, *ibid.* 371, 385; quid octavus, 300, 301; duodenarius, 312; sexagenarius, 314. Ratio numerandi, *ibid.*

Nov ai δὲ ζῆτες, quando ceptum est psalli a populo apud Græcos, 333.

Nundina Romanorum itea a novodie nascentium nuncupata, 350.

Nuptiarum celebritas ex more veteri fit inter Missarum solemnia, 595. Veteres tricesimum et annu versuum diem nuptiarum devotè celebrabant, 596, in quo hanc celebritatem ponebant, *ibid.* Nuptiæ et nubere a nubibus dicuntur, 598. Obnubere est caput operire, et nuptiæ dicuntur a capitis operatione, *ibid.* Hic mos civilis a Romanis ad Christianos traductus, *ibid.* Benedictio nup-

tiarum fit in Missa post Orationem Dominicam, 596. Mos iste nuptias benedicendi vetus in Ecclesia, *ibid.* Nuptiarum conditio, 597. necessitas, *ibid.*

O

Oblata modica in altari consecranda, secundum ecclesiasticam consuetudinem, 564; rotunda et formæ circularis, *ibid.* Panis rotula, quæ oblate dicuntur *ibid.* Oblata crucis signo benedicta, 287.

Oblationem suam, *id est* panem et vinum olim fideles, tum clerici, tum laici in Missa communicaturi, ad altare ad sui communionem offerre, 174, 443, 509, 563. Sine oblatione communicare est communicare in oratione et precibus, assistendo Missæ integræ cum fidelibus, sine Eucharistiæ sumpione, 474. Episcopus ordinem tradit ordinato episcopo oblationem integram, *id est* hostiam consecratam, de qua communicat, 518. Idem facit episcopus presbytero a se ordinato, 519. Oblationes erant duplicis generis: aliæ in corpus Domini consecranda, aliæ ad usus pauperum benedicendæ, 564. Oblatio in altari consecranda debet esse panis integer, et nitidus studioque preparatus, *ibid.* Orationes, dicendæ ab offerentibus suas oblationes, et a ministris eas accipientibus, 574. Rex in Missa coronatus, offert panem et vinum ad se communicandum, 594.

Obnubere idem est quod operire, 598.

Octava designat supremum resurrectionis diem, et felicitatem æternam, 300. Unus dicitur idem octavus dies, 301. Octava dicitur Græcis, ὀκτώθετος, *id est* discessio, 300. Octavas, pro Octava, indeclinabile juxta usum veterem, 389, 401. Octava Nativitatis Christi, 300. Sancti Benedicti, 407. Pentecostes, 401. Concurrit cum festo sanctissimæ Trinitatis, *ibid.* Controversia de utrius celebrando festo, *ibid.*

Octavii (S.) natale Thessalonicæ, Kal. Junii, 402.

Oruli septem in uno lapide apud Zachariam prophetam, quid significant, 372. Oculi in extrema unctione in superciliis et subciliis juxta angulos ungenti, 549.

Œdippus diras filiis suis cur fuerit imprecatus, 590.

Offeritorium seu offerenda est antiphona, 582. Sic dicta, quia dum caneretur, populus sua dona in altari offerrebat, 279. Cur non caneretur offeritorium in Missa Sabbati sancti, 388. In Africa, tempore sancti Augustini, canebatur psalmus ante offeritorium, 562.

Officium in cœna Domini, qua hora olim inceptum, 324. Officium ferie quintæ in cœna Domini, 336. Ea, ex quibus divinum constat officium ex antiquo usu instituta et hucusque retenta, 750. Officium divinum devotè ac humiliter persolvendum, 489. Recitari solebat coram ægroto post unctionem extremam, 534. Codex continens officium divinum dicitur officialis, 730. Officium divinum dicitur cursus, *ibid.*

Oleum infirmorum consecratur proxime ante illa verba canonis. Per quem hæc omnia, etc., 328, 337. Oleum ad ungentos tam infirmos quam energumenos benedicendum ab episcopo, et omnibus presbyteris, ex traditione apostolica, 337. Consecratur in ipso officio consecrationis corporis et sanguinis Domini, *ibid.* Oleum catechumenorum benedicitur juxta antiquum morem, 331. Titus consecrandi olei catechumenorum, 339. Oleum a Patribus sæpe sumitur pro unguento, seu chrismate, 385. Oleum sanctificationis est oleum sanctificatum, 587. Oleo sacro unguuntur re-

ges, 589. Oleo sacro e celo missa uncti Francorum reges, 588. Oleum celo missum christiati mistum, *ibid.*

Olivæ ramus cum quo reversa columna ad arcam est, quid significet, 330, 331.

Omittere idem significat quod dimittere, 389, 531.

Ὁμολογία, *id est* professio virginum, 441.

Ὁμοφώριον, a Græcis dicitur pallium, 520. Non eadem plane est omophoriformæ pallii, *ibid.* Omophorium seu humerale est commune omnibus episcopis ornamentum, cujusvis gradus sint, oblongis sudartibus simile, 525. Quid significat in patriarchis, et archiepiscopis, *ibid.* Quid in episcopis, *ibid.* Qui significenter crucis quas habet omophorium, *ibid.* Episcopi humerale ex lana, non ex lino, significat pellem ovis errantis, quam Dominus humeris suis sustulit, *ibid.*

Optimum significat bonum, secundum phrasim Græcam, 443. Omne bonum in quocunque gradu Dei est, et a Deo, *ibid.*

Orantes Christiani capite nudo 317. Pagani operio, *ibid.* Orantes ad Orientem conversi, 328. Oraria sunt textilia quædam oblonga, 558. Orarium est oblongus tapes, instar orarii, qui sub sternitur crucem adoraturus, 340, 607. Orarium est quod vulgo tolam dicimus, 503, 607. Non licet sacerdoti absque orario ab utroque humero dependenti Missam celebrare, aut ad communionem accedere, *ibid.* Orarium imponitur diacono circa humerum sinistram in sua ordinatione, 521.

Oratio Dominica recitatur super Christi corpus, ex veteri et apostolica consuetudine, 291. Ex antiquo more post commemorationem defunctorum in omnibus liturgiis, sequitur Oratio Dominica, *ibid.* Quæ olim sacerdos Orationi Domini, necesse jungebat, *ibid.* In Oratione Domini præcum continetur integras, 365, et quidquid ad præsentis et future vite pertinet dispensationem, *ibid.* Cur Oratio Dominica dicatur periculosa, 468, 476. Quanta reverentia olim a sacerdotibus recitatur Oratio Dominica in Missa, *ibid.*—Orationes solennes ferie quartæ et sextæ majores hebdomadæ solebant olim dici aliquo intervallo ante Missam, 323, 606. Hora octava, *id est* post meridiem secunda, ingreditur ad Missam, 64, 323. In oratione solenni episcopus nominat apostolorum, Presbyterie episcopum suum, 69. Supplicandi seu orandi officium a Deo tribuitur, 179, 444. Sine Dei gratia supplicare potest nemo, *ibid.* Oratio dicitur in Missa ante præfationem ex more antiquo, 564.—Oratio Missalis ea est quæ hymnum Angelicum in Missa sequitur, 571. Ordo precum est ratio celebrandæ Missæ, 572. Oratio ante offerendam a Græcis recitatur, a Latinis non, 541. Oratio mystica ante consecrationem, olim clara voce recitata, 577. Oratio impositionis manus, 464. Oratio sacerdotis antequam suscipiat penitentem, 463. Oratio olim unica in Missa ante Evangelium, 278. Orationes quinque apud Græcos ante pacem, *ibid.* Tres secundum sanctum Joannem Chrysostolum, *ibid.* Oratio ad Compendium non est benedictio, 290. Oratio pro rebus et imperatoribus in canone, 284. Oratio pro Romanorum et Francorum imperio, 322. Orationes ad dampnamentum, 461. Orationes septem reconciliationis penitentium, 458. Orationis conclusio, 295. Oratio dicenda antequam detur extrema unctio, 548. Oratio inter ipsas actiones media, 555. Orationes completæ

unctionibus dicendæ, 556. Oratio in consummationem, post viaticum datum dicenda, 551.

Ordo ad sacros ordines benedicendos, 219. Qui ordinantur ministri Ecclesiæ apud Latinos, Græcos, Maronitas, etc., *ibid.* Cur omnes ordines, tam minores, quam majores vocentur sacri, 487. Usus diuturnus obtinuit ut alii sacri dicantur ordines, alii non sacri, *ibid.* Majores gradus ante Evangelium, minores post communionem olim dabatur, 219. Hodie minores priori loco dantur, posteriori majores, 487. Minores olim Dominici diebus dari poterant, sed hic mos jam pridem antiquatus, *ibid.* Majores in Sabbatis quatuor temporum, *id est* in eunte vespere Sabbati, quo dies Dominice incipit, juxta veterem Ecclesiæ consuetudinem, *ibid.*, ac etiam Dominico die mane, continuato Sabbati jejunio, *ibid.* Jejunia a jejunariis sacra ordinatio conferatur, *ibid.* Cur Dominica mane continuato jejunio Sabbati, sint conferendi ordines sacri, 488. Usus hodiernus, quo ordines majores et minores simul in Sabbatis quatuor temporum conferuntur, est antiquus, *ibid.* Ordinum conferendorum ritus juxta Græcos, 521. — Ordines sacri non iterantur, cum degradati recipient instrumentorum restitutionem, 501. Materia essentialis sacrorum ordinum diaconatus presbyteratus et episcopatus est sola manu impositio, 501, 505. Instrumentorum perfectio est accessoria, 506. Hæc est moderna Parisiensis scholæ communis sententia, *ibid.* Huic non repugnat Eugenii IV, papæ in decreto ad Armenos sententia, *ibid.* Romana Ecclesia sacras Græcorum ordinationes, quæ per solam sunt manu impositionem, nunquam improbat, 504. Irriantur ordinationes quedam, in quibus episcopus imposuerat manus, presbyter benedictionem, *id est* formam pronuntiaverat, 505. Sacris ministris ordinandi signum crucis a consecrante pontifice imprimitur, 515. — Ordinandorum mores diligenter olim examinabantur, 497. De ingenio et capacitate eorum inquirebatur, *ibid.* In coram populo ordinantur, *ibid.* Non sine titulo ordinabantur, 496. Ordinis primi sacerdos est episcopus; secundi presbyter, tertii diaconus, 519. — Ordo Romanus, qui nunc exstat, est antiquus, 458. In eo tamen quedam detracta, quedam fuere immutata et addita, *ibid.* — Ordo precum, 571.

Oremus Dominum, apud Græcos dici solet. 321. A diacono, non a sacerdote cantatur, *ibid.* Ferris quarta et sexta majoris hebdomadæ sacerdos non solum *Oremus* dicit, sed etiam pro quibus orandum sit monet, *ibid.*

Orientalium ratio in observanda Quadragesima. 315, 316. Antiquus mos Ecclesiæ ab apostolis deductus, ut orantes Christiani faciem habeant ad Orientem conversam, 328. Cur ad Orientem conversi orant Christiani, 329. Sacre Eides ut plurimum, Orientem spectant, *ibid.*

Orthographia antiqua Latinorum quorundam nominum, Græcam linguam imitantium, et aliorum, 612, 613, 614, 615, 616.

Osanna in excelsis, 2, 282.

Osculum, aliud simplex, aliud illecebrosum: aliud sine inquinamento, aliud cum inquinamento. 468. Pena oculi illecebrosi canonica, quæ sit, *ibid.* Non licet Eucharistiam nec osculum mortuis tradere, 485. Pontifex statim communicatur dat parvis osculum, juxta ritum Ecclesiæ Latine, 567. Græci dant osculum pacis ante prefationem, *ibid.* Olim quo loco Missæ Hispani osculum

pacis dederint, *ibid.* Regem unctum osculatur metropolitanus, 594. Henricus IV, osculatus est pontificem et patres Franciæ, *ibid.* Pontifex osculatur omnes, vel salem presbyteros et diaconos sibi circumdatos in introitu Missæ, 560. Presbyteri et diaconi osculantur manus pontificis, *ibid.*

Ostiarii, quo Missæ loco ordinantur, 487, Ritus ordinandi ostiarii, 219. Ostiariorum mentio in Patribus antiquis, 488. Officia ostiarii, 489.

Ostiensis episcopus ex more antiquo consecrat summum pontificem, 517, ut propinquit Romanæ sedi, juxta consuetudinem, *ibid.* Tertiam fundit orationem Ostiensis episcopus in consecratione imperatoris, 586. Ungit sinistrum ejus brachium et inter scapulas, *ibid.*

Οτι σου εστιν η βασιλεια, etc., adjectum Orationi Dominicæ, 291.

Otto Baumbergensis archiepiscopus in extremis positus, tria hoc ordine suscepit sacramenta, penitentiam, extremam unctionem, et prostreto viaticum corporis Domini, 536.

Ovorum benedictio, 565.

P

Pacificare, in canone Missæ, Deprecamur Deum pro communi Ecclesiarum pace, 283.

Pactiones, quæ cum Deo sunt in baptismo, tam a baptizatis quam a baptizandis præ oculis semper habendæ, 368. Qui fiant irrite, *ibid.* Pactiones istæ sunt duæ, *ibid.* Quomodo custodiuntur, *ibid.*

Pallæ corporales, seu corporalia erant olim ita amplæ, ut involverent Christi corpus et calicem ipsum, 431. *Vide* Chrisimalis Pallæ quæ sunt in substratorium sunt mappæ, seu pille altaris, 495. Pallæ aliæ sunt corporales, aliæ altaris, *ibid.* Substratorium sunt grossiores telæ in altari, quæ pallis altaris substernuntur, *ibid.* Pallæ corporales a quibus et quo in vase sint abluendæ, 222, 495. Ubi pallæ corporales lavatæ fuerint, nullum aliud linteamen abluatur, *ibid.*

Palli descriptio, 520. Dicitur a Græcis *αυροποριον*, *ibid.* Non plane eadem est forma palli et omophorii, *ibid.* Olim in pallio non inerant cruces, *ibid.* Palmarum festum, 318. Dominico in ramis Palmarum, 60. Antiquissima est solemnitas palmarum, in qua fit processio cum ramis arborum benedictis, 318. Palma arbor est symbolum victoriæ, 593. Palma manus, quid significet, 592.

Pamelius edidit lib. Sacrament., præfat. iii. et Liturgica, *ibid.*, et vi.

Pancratii martyris Missa, 87, 392, 694. Panis benedictio, 234, 533. Panis in calice tinctus, datus populo in communionem, 583, Panis et calicis sublevatio in Missa, 565; in modum crucis, 567. Panis ad Eucharistiam, qualis esse debeat, 564.

Pantaleon (S.), 116.

Pantheon Romæ a Bonifacio papa IV, conversum in ecclesiam sanctæ Mariæ et omnium Martyrum, 392. Hoc Pantheon edificatum fuerat a Marco Vipiano Agrippa, *ibid.* Cur hoc nomine appellatum, *ibid.* Olim in pago Bethelia prope Gazam Palestinæ, fuit templum hoc quoque nomine nuncupatum, 393. Fuit olim Athenis templum ab Adriano imperatore dies omnibus commune, *ibid.*

Papæ ordinandi ritus, 517. Ab episcopo Ostiensis, ut propinquit, juxta Ecclesiæ Romanæ consuetudinem, ordinatur papa, 518. Phrygium est tiara papæ, 442. Papa est primas omnium

qui in orbe terrarum sunt sacerdotum, 2, 6, 518. Natalis papæ est dies quo in pontificatum est promotus, 520. Hunc diem summi pontifices et episcopi quotannis solemnitè celebrare solebant, *ibid.* Nomen papæ recitari jubetur et solet in canone Missæ, 577. Quando papa duas una die celebret Missas, 405.

Papyrus ad lucernas adhiberi solita, quid sit, 346. Papyrus in cereis, *ibid.*

Paradisus terrestris in Oriente, 329.

Parasceve est feria sexta cujusque hebdomadæ, 470.

Parietum templi lotio, 342.

Parnenas (S.) diaconus, 305.

Parthenonis Calensi Codex, præfat. iv.

Participes dicuntur apostoli, 398.

Pascha annotinum, *id est* anniversarium dicitur, quo die anni sequentis a baptismo, cum oblationibus baptismi memoria solemnitè celebratur, 390. Hoc Pascha post Dominicam in albis celebratum fuisse videtur, *ibid.*

Paschalis observantia est jejunium Quadragesimale, 315. Jejunia, cur dicantur Paschalia, *ibid.* 316. Jejunare Pascha, *id est* Quadragesimam, *ibid.*

Paschale sacramentum corporis et sanguinis Christi, dicitur remedium æternum, 317. Qui paschale mysterium possimus habere perpetuum, 94, 393. In ipso solis occubitu solemnitè Paschalis olim incipiebat, *id est* vespere Sabbati, 398.

Passionis legendæ in Ecclesia in majore hebdomada, usus est antiquus, 524.

Patenæ consecrationis formula, 154. signo crucis de oleo sancto vel chrismate patena consecratur, *ibid.*

Patrini ad interrogationes respondent pro infantibus, usum rationis nondum adeptis, 352. Adulti baptizati pedem ponunt super pedem patrini sui, 357. Patrini sui qui offerunt baptizandos, eosque baptizatos de sacro fonte suscipiunt, *ibid.* Dicuntur susceptores et sponsors, *ibid.* Ad quid teneantur erga filios, *ibid.*

Pauli (S.) apostoli nomen recitatur in canone Missæ 3, 4. Ejus Conversio et Missa, 22. Mutatum dicitur sancto Paulo nomen, die Conversionis suæ, 306. Sanctus Paulus universum mundum sua prædicatione docuit, 305. In vincula septies conjectus... patientiæ præmium reportavit, *ibid.* Fulgur illud a Jerusalem... usque ad terminos terræ luxit, *ibid.* Pridiæ Kalend. Julii natale sancti Pauli, 113, 702, 808. Cumutraque olim solemnitas Petri et Pauli apostolorum simul ageretur, sanctus Gregorius Pauli dicitur fecisse Translationem, 405. — Paulus (S.) martyr. *Vide* Joannes. — Paulus (S.), Constantinopolitanus patriarcha, prius lector et notarius fuit ejusdem Ecclesiæ, 343. Paulus Samosatensis, quod excelsum thronum sibi in ecclesia staluisset, ab episcopis est vanitatis reprehensus, 340.

Pax vobis. Formula est qua utitur pontifex ad salutandum, maxime in sacris, 326. Aliquando *pax vobiscum*, aliquando *Pax omnibus*, quæ formula dicitur legitima, *ibid.* Illæ Latinorum formulæ, hæc ultima Græcorum est, 327. Hispani hæc formula salutandi, *Dominus sit vobiscum*, olim utebantur, *ibid.* Pax vobiscum episcopus dicit tantum diebus festis, *ibid.* Episcopo salutanti: *Pax vobis*, populus respondet: *Et spiritui tuo*, 387. — Pacis osculum dat pontifex statim communicaturus, juxta ritum Ecclesiæ Latine, 567. Græci dant osculum pacis ante prefationem, preces mysticas et consecrationem, *ibid.* 568. Antiqua Hispaniæ Ecclesia secuta est ritum Græcorum, 568. Per osculum pacis designatur nostræ utilitas fidei, 258.

Peccare, aliud est desidiose, aliud malitiose, aliud scienter, aliud ignoranter, aliud negligenter, aliud arroganter, 367.

Peccatum omne cur superbia dici possit, 367. Quid post peccatum penitere contemnit, in magnum superbie baratrum se immergit. *ibid.* Quid delectantur peccata post baptismum commissa, 369. — Peccatum originale dicitur culpa tradux, *id est* que à protoparente manavit ad posterum, 426.

Pectoris tunsio solita fieri, audito verbo; *Confiteor*, 359. Pectoris unctio in catechumenis, 331. In extrema unctione. 553. In confirmatione apud Græcos, 361.

Pedes super et sub plantis ungantur in extrema unctione, signum crucis faciendum, 549.

Pelagiani ex libro Sacramentorum, refutati, præfat. vi.

Pelagi II, decretum de præfat. 294.

Pentecostes dicitur festum in Quinquagesimo, 400. Juxta vetus institutum Ecclesie, baptismus conferebatur in vigiliis Pasche et Pentecostes, 398. Dies Pentecostes sicut et Pasche incipiebat olim celebrari post vesperam Sabbati, 400. De die octava Pentecostes celebranda olim fuit controversia in Gallia, 401. In vigilia Pentecostes litania, Deinde, *Confitemini*, etc. 696.

Per omnia secula sæculorum. Antiqua hæc orationis formula apud Christianos, 291.

Percursoris pene variae, pro persone circumstantiis, 467, 474. Qui per iram, aut iram percussit, ictu debilem, vel deformem fecerit hominem, præter damna et impensas medici, canonici penis subjacet, *ibid.*

Perdonari, *id est* concedi, 257, 584.

Perennare active, *id est* ac perpetuare, *id est* efficere ut aliquid perpetuum duret, 331. Alias sumitur intransitive, *ibid.*

Peripsema, seu peripsima, *id est* limatura metalli, purgamenta pomi, quisquille domus, et rasura ejusque rei, seu quod omnium pedibus conculcatur, 527, 615.

Peristeria, femina clarissima Alexandria, pecunias in subsidium pauperum et incensum quod Deo offerretuo dedit, 429.

Perjurus pœna canonibus indicta, 466.

Permittere, *id est* emittere, 118, 426.

Perpetuus et Felicitas (SS.) fit memoria in canone Missæ post consecrationem, 4. Nomen Martii natalis eorumdem, 310, 312.

Perpetuus (S.) Turonensis episcopus edificavit ecclesiam super sepulcrum sancti Martini, 406.

Pertinere, *id est* pertinere, 174, 444.

Petræ erant agrorum termini, quas sub nomine Dei termini olim colebant, 311. Arguuntur ii qui ad nescio quas petras agunt que ad Ecclesiam non pertinent, *ibid.* — Πέτρος apud Græcos Petram etiam significat, 405. τὸ Petrus Latinum recte a Græco deflectum, *ibid.* — Petri (S.) nomen recitatur in canone Missæ, 3, 4. In vigilia sanctorum Petri et Pauli duæ Missæ assignantur, una de sancto Leone, altera de vigilia, 405, 702. In festo ipso papa duas etiam Missas faciebat, alteram apud sanctum Petrum, alteram apud sanctum Paulum, *ibid.* Officium festi apostolorum Petri et Pauli, 806. Kal. Augusti ad sanctum Petrum ad Vincula, 705. Et catene ejus osculantur ipso die, 409. Cathedra sancti Petri, 29, 605. Vide Cathedra. Corona sancti Petri. 449. Petro Deus principatum in

Romani, nominis arce tribuit 605. Animas ligandi atque solvendi pontificum Deus Petro tradidit, *ibid.* Petrus inter ipsos fidei principes sortitus principatum 657. Sancti Petri ad Vincula ecclesie dedicatio, 489. — Petrus Alexandrinus in locum sancti Athanasii a clero et populo eligitur episcopus, 512 — Petri (S.) martyris natale, 104, 699. — Petrus Claromontanus episcopus de validitate cujusdam forme baptismi consultit Mauricium Parisiensem, et Stephanum Tornacensem episcopos, 354. — Petrus Knapheus hæreticus Trisagio adjecit; *Qui crucifixus est pro nobis*, 282. Quartam in sanctissima Triadis mysterio inducebat personam, vel Trinitatem pro nobis crucifixam, *ibid.*, vel etiam Spiritum sanctum fuisse crucifixum, cum Manichæus asserbat, *ibid.*

Φαινόλης, seu φαινόλης Phenolium est genus pallii, penula seu vestis exterior, que stichario, *id est* tunica stricta superinduitur, 523. Phenolum patriarchæ album erat, et nullis crucibus sparsum, unde et Πόλις αἰώνιος dicebatur, *ib.*

Philippi apostoli nomen recitatur in canone Missæ, 3. Officium sancti Philippi, in quo his apostolus cum Philippo, o diacono videtur confundi, 795. — Philippus Augustus Francorum rex a Gualtero Rhemorum archiepiscopo chrismate sacratus, 591. Regis capiti coronam auream metropolitanam hoc imposuit, *ib.*

Philo episcopus Cyrenensis non legitime ordinavit Siderium episcopum Palæbiscæ, 508.

Philtre sunt incantationes, quibus trahitur amor mulierum ac puerorum, 472.

Phrygium appellatur mitra, seu tiara summi pontificis, 442. Dicitur phrygium ornamentum imperiale. In star galææ, circulo aureo circuminctum, *ibid.*

Phylacteria, seu amuleta et licturae, quæ in brachiis, cruribus et collo gestantur, 473.

Pietas misericordie operibus eum, quem repleverit, exuberare concedit, 372. Inutilis est pietas, si scientiæ discretionem caruerit, *ibid.*

Pippinus Francorum rex coronatus, et sacra unctione perfusus a sancto Bonifacio episcopo et martyre, 587. Pippinus appellatur Christianissimus, 591. Pippinus et duo filii ejus a Stephano papa III reges uncti sunt Francorum, *ibid.*

Piscem mortuum in flumine inventum comedere olim nefas, 478.

Πισσοκρονον est resina ceræ mista, 426.

Planeta. Vide Casula.

Plato rerum Hebraicarum non ignarus, 301.

Plenitudo sacri numeris est gratia, quam Excharistia plene et abundanter confert, 33, 314.

Pluto Februus deus appellatus, 306. Podium, seu Pogium est lectrum, analetrum in Ecclesia, ad quod gradibus ascenditur, 785.

Penitentes qualiter suscipi debeant ab episcopis et presbyteris, 462. Penitentium litorati, dimissis catechumenis, post Evangelium, manuum impositione accepta, et ipsi excedunt, 278. Cineres immitti in capita penitentium, eosque aqua benedicta lustrari, fit ex more antiquo, 450. Penitentes edicio induuntur, *ibid.* Ciliicum penitentium vestis, *ibid.* Penitentes capillos et barbam pronuntiant, *ibid.* Apud Gothos, cur contrarius ritus penitentibus, in concilio fuerit indictus, 451. Eliminantur Ecclesia penitentes, canentibus clericis responsorium: *in sudore*, etc., juxta consuetudinem antiquam, *ibid.* — Pœ-

nitentes, quo ritu feria quinta in Domini reconciliantur, 477. parte Missæ absolutio penitentium olim dabatur, 458. Episcopi v sbyteri penitentibus lacryma collacrymari solebant, 463, 471. nia penitentibus imponenda in factionem, 463. Ipsi indicia debent addere jejunia, sive sit sive parasevas, *id est* feriam qu vel sextam, *ibid.* Penitentes to domada jejunantes, non jejunant nica Roma, neque Sabbato apt eos, 464, 471. Qui non penitent ægritudine velit communicare, ei sancta, communicatio, et mandu it si recuperet sanitatem, omm fessus, sic peniteat, 469. Pen a clero excluduntur, 491. Si nec egerit, inter ostiarios vel le ita ut nec Apostolum legam Evangeium, admittantur, *ibid.* ma unctio olim non conferebatur nitentibus, quibus nullum dabat eramentum, 532. Hic usus post tatus est, *ibid.* Episcopi pres quibus claves regni celestis t sunt, iudicium penitentium debe suserere, 629. Si necessitas ex absente presbytero diaconus su penitentem ad sanctam Com niam, 638.

Penitentia danda ratio, 464. tentia ordo, 463. Penitentia, fuerit, et quanta competentibus chumenis indicta, 379. Apud I fuit quadraginta dierum, 380. I videntur initium duxisse paul jejunium Quadragesimale, *ibid.* hos dies competentes omnia acte vitæ peccata confitebantur Confessio hæc non erat sacram *ibid.* Alia erat catechumenorum tentia, si forte tempore catechu tus capitale crimen admisisset. Ratiæ assumenda penitentia pu 449. Hæc assumptio penitentia manuum impositionem feria mane in capite Quadragesimæ. Plures ordines ad dandam pen tiam et penitentes reconcia 214. Quatuor penitentia celebra tus, fletus, auditio, subtratio, stentia, 461. Cujusque eorum graduam, *ibid.* Unctio infirmorum bilice penitentia sacramentum, eta et Ivonis Carnotensis, 532. penitentia per veram contrita impetranda 610. Hanc neque i neque Antiochus sunt consecuti.

Penitentialis Halithagari, 402. gna fuit olim librorum penitentia copia, 213. His confessionis et ab tions, sacerdotalis ritus docet *ibid.* Penitentiales Romani duo e 462. Theodori Anglorum episcop Bedæ Penitentiales libri, *ibid.* episcopo doceatur inter imitos P tentiales libros quis sit sequendus.

Pogium est locus cancellorum, bus sanctuarium, a choro domus *ibid.* Pogium dicitur quod per g sensum assugeret, *ibid.*

Pollis unctio fit in episcopi secr. 517.

Πολύσταβρος dicitur vestis cruce multis sparsa, quale erat pheno patriarchæ, 513.

Polygamia permittitur. Polygan men irregularitate notantur, 476. imponuntur jejunia in penitent 469, 476. Romæ vir superstes vi uxoris duxit uxorem super sit viginti duobus maritis, eisque vi pervixit, *ibid.*

Polynices et Eteocles ab Oed patre, cur diris devoti, 590.

Pompis Satanas abrenuntiat h

167. Qui pompæ diaboli ab
bus distinguantur, *ibid.* Pom-
li sunt ambitio, arrogantia,
de superbia procedunt vitia,
Pompæ diaboli interpretantur
a, *id est* theatri lascivia, am-
rudelitas, clamores et in-
si, 383.

lilvius nomine Pontis Olbi,
i intelligi debet, 391.
x pro se non oratin orationi-
unibus ferriæ quartæ et sextæ
hebdomadæ, 321. Ornamenta
, que et quod sint, 573. Dum
pontifex suis ornamentis, ele-
mstantes, vel etiam ipse,
: *Quam dilecta*, etc., cantent,
rtifices summi olim appella-
piscopi, 302.
ium est potestas, seu aucto-
r, 405.

s (70) aliquando sumitur pro
cætu, sive ecclesiastico, sive
7. Populus orabat olim dicto
a genua, 321. Populi jus in
episcoporum, 311. Populi
io, qualis, 383. Populi e Missa
non ante benedictionem, 297.
nsis episcopus in consecra-
nmi pontificis dat Orationem
n, 317. Et in coronatione im-
ndam quoque lunedì orat, 386.
mmunio, seu postcommunio-
etiam oratio ad complendum,
lectam dicitur, 604, 606. Est
ationis que super populum
ibid. Hæc oratio dicitur post-
io, quia pro solis communi-
dici solet, 606.

ianæ (S.) virg. natale, 88, 785.
plis salutaribus moniti, etc.
rmulæ ad Orationem Domini-
ambulæ antiquitas, 290.

ratores sancti dicuntur cæli,
rant gloriam Dei, 372.

io est oratio seu gratiarum
æ canonii præmittitur, 294.
etiam contestatio, et conte-
st immolatio. *ibid.* Pelagius
ex multis præfationibus, nop-
pit, quibus postea datur acce-
ibid. Præfatio bifariam usur-
rima, que canonii Missæ præ-
et : secunda, pro invitatione
um, a presbytero pronuntiata,
fatio de sancta Trinitate, 401;
o Augustino, 412.

o mulieres dicebantur olim
eri adhiberi solebant, ut fle-
c., 476. Præfatio principes
, *ibid.* Hæc insania Romanis
prohibita, 477.

ctus (S.), episcopus, Arverna-
us, cum abbate Amarino a loci
us, 306. Festum ejus et Missa
ant cum Conversione et Missa
auli, 23. Festum ejus duplex
t, *ibid.*

netificatus sacerdos utitur in
ve majoris hebdomadæ, tum
tum pro omni populo commu-
, 333. Græci per totam Qua-
nam, exceptis Dominicis, Sab-
festo Annuntiationis, præsian-
utuntur, *ibid.* Natalitia Marty-
Quadragesima occurrentia ad
s transferre solent, *ibid.* Inter
s Græcorum exstat liturgia
tificatorum, *ibid.* Quo ritu
tificata dona inferantur ad al-
id.

netificatus dicitur substantia quam
bonis mobilibus possidet, 466.
esidium utriusque sexus,
ancillæ, 472.

dis (S.) natale, xii Kal. Augu-
407, 704. In prima Missæ ora-
artyr appellatur, 407.

PATROL. LXXVIII.

Presbyter, que scire teneatur, an-
tequam ordinetur, 273. Presbyteri
solicitudine et charitas erga peccatores
pœnitentes, 463. Audita pœnitentis
confessione, injungat statim ei pœni-
tentiam, 463. Ordinatio presbytero-
rum fit immediate ante Epistolam,
487. Nulli olim presbyteri vagi, *id est*
ad certam ecclesiam non destinati,
ordinabantur, 496. Ritus presbyteri
ordinandi, 224, 502. Sine stola a collo
dependente prohibetur presbyter Mis-
sam celebrare, aut communicare, 503.
Hanc stolam, que orarium dicitur,
accipit in sua ordinatione, *ibid.* Induitur
planeta, seu casula, in sua ordinatione,
503. Presbyteri in sua ordinatione
unguntur manus chrysmate sancto, *ibid.*
Hæc unctio olim fiebat in modum cru-
cis, *ibid.* In quibusdam locis ungebatur
et caput presbyteri, 504. Ordinatur
presbyter per manus impositionem,
ibid., 522. In aliquibus Codicibus tra-
ditio patenæ cum hostia superposita,
et calicis eum vino et aqua, cum hæc
forma : *Accipe*, etc., fieri jubetur,
ibid. De hac instrumentorum porre-
ctione nulla mentio in sanctis Patribus,
conciliis, Scripturis et veteribus Codic-
ibus, *ibid.* Ecclesia Orientalis usque
nunc ignorat instrumentorum porre-
ctionem, *ibid.* Presbyteri consumantur
oratione, 509. Ordo in presbyteri ordi-
natione apud Græcos, 321. — Presby-
ter, olim quomodo annuntiabat orationem,
321. Presbytero, quomodo pedes
et manus ungentur in extrema un-
ctione, 319. Presbyteratus honor, 499.
Plures presbyteri adhibiti in conferen-
do extreme unctionis sacramento, 349.

Primi et Feliciani (SS.) martyrum
natale, v Idus Junii, 104, 699.

Princeps ungitur in brachio dextro,
et inter scapulas, 589.

Priscæ (S.) virginis natale, xv Kal.
Febr., 20, 662.

Prisci (S.) martyris natale, Kal. Septem-
bris, 413. Hic sanctus Priscus martyr
unus fuit ex lxxii discipulis Christi, qui
passus est Capuæ, via Aquaria, *ibid.*

Pro quibus tibi offerimus (70) non est
de antiquo canone, 284. Usus obtinuit,
ut in Missalibus legatur. *Pro quibus...
vel qui tibi offerunt*, *ibid.*

Probabilis, idem est ac bonus, 493.

Procedere est ad ecclesiam conve-
nire, juxta antiquam loquendi formulam,
414. Procedendi cause apud vete-
res Christianos, *ibid.*

Processio est cœtus clericorum
ipsum pontificem ad altare concomi-
tantium, eique assistentium, 559, 563.
Processio idem significat ac collecta,
id est procedentium cœtus, cum ad
Ecclesiam pervenerint, 308, 345. Ad
processionem, *id est* ad collectam, synaxim.
cœtum, 413. Processiones, seu
solemnès deambulationes, rogationes,
vulgo supplicationes, rogationes-
ve, non erant in msu primis Eccle-
siæ sæculis, 414. Cœperunt Constanti-
nopoli, tempore sancti Chrysostomi,
ibid. Processio cum palmis, 318.

Processus (S.), 114, 703.
Proclitus, patriarcha Constantinopoli-
tanus, non fuit auctor, ut hymnus vi-
ctorialis *Sanctus, Sanctus*, etc., in sa-
cra liturgia caneretur, 281. Idem Pro-
clitus coronavit Theodosium Juniorem
imperatorem, 583.

Professio virginis, que Græcè *ὁμολογία*
dicitur, quo ætatis anno olim fie-
bat, 441. Susceptio veli a professione
distincta, *ibid.*

Profuturus Barcinonensis episcopus.
Vide Præfat.

Projectus (S.) V. Præjectus.
Prouissio episcopi, 510.

Pronuntiatio quorundam nominum
Latinorum, Græcam Linguam imitan-
tium, et aliorum, 612, 613, 614.

Prophetarum unctionis fit mentio in
Scriptura sacra, 331.

Prophætica lectio, præmissa lectioni
Epistolæ, 561.

Πρόοιον, *id est* præfatio, seu conte-
stada, 294.

Πρόσκλησις, *id est* sletus, primus pœ-
nitentium gradus, 461.

Protasii et Gervasii festivitas, xiii
Kal. Junii celebratur, 108, 403, 700.
Protasii nomen Gervasii nomini ali-
quando præpositum, 403.

Proti et Hyacinthi (SS.) natale, iii
Idus Septemb., 128, 415, 709.

Protopapa quas agit partes, dum
imperator Constantinopolitanus lavat
pedes pauperibus duodecim in cœna
Domini, 336. Protopapa est defensor,
et primus altaris, et secundas a summo
sacerdote obtinens, 524. Imperator
suum etiam habebat protopapam, *ibid.*
Interdum unus protopapa utriusque clero
præsidebat, *ibid.*

Prudentio (S.) episcopo Missam ce-
lebrante, facta est divinitus aquæ in
vinum conversio, 563.

Psalmi multi in ecclesiæ dedicatione
cantantur, ex antiqua consuetudine,
427. Officium nocturnum dedicationis
constat duodecim psalmis, cum singulis
antiphonis, ex prescripto regulæ
sancti Benedicti, 145. Hi psalmi non
sunt de feriis, sed ex diversis feriis
delecti, *ibid.* Ex quo patet sensus ca-
pitis 14 ejusdem regulæ : *Excepto
quod psalmi*, etc., *ibid.*, 714. In fine
cujusque psalmi, qui canitur ante sep-
tulerum in exsequiis, oratio seu colle-
cta interponitur juxta priscam consue-
tudinem, 486. Psalmus cantatus pro
gradali, 561. Cantatus ante oblatio-
nem, 562. Cantatus tempore commu-
nionis, 570.

Psalmistria ordinatio juxta Græcos, 521.
Psalmodia olim Missam inchoabat,
275. Psalmus integer olim in introitu
Missæ cantatus, *ibid.* Psalmiorum usus
ante oblationem, Carthagine quando
incœperit, 276.

Pudentianæ (S.) virginis natale, 88.

Puer raptus in Cœlum detulit Tri-
sagium, 282. Pueri soli sermoneantes
de formatione cinedica, et transgre-
dientes instituta seniorum, tribus su-
perpositionibus emendentur, 468, 475.
Bonæ indolis pueri jugo ecclesiastico
per tonsuram subduntur, 490.

Pugillaria, seu pugillares, sunt ta-
bellæ cereæ, vel lignæ, in quibus
stylo scribitur, 602. Aliæ dicuntur
quintuplices, vel pentatycha ; aliæ tri-
plices vel triptycha, etc., *ibid.* Pugil-
lar bipatens diptychum dicitur, *ibid.*

Pulpitum ecclesiæ, sive suggestum,
locus excelsus, de quo legebant lecto-
res, et psallæ canebant, 347.

Pura hostia in canone Missæ, 289.

Purificatio beatæ Mariæ virginis,
que a Græcis *ὑπαπόρευσις* seu *ὑπαπόρευσις*, *id est*
occursus appellatur, 24, 306, 664. Di-
citur etiam festum Simeonis, *ibid.* Ex
antiquo more, cur fiat in hoc festo
cum cereis ardentibus rogationes seu
processiones, *ibid.*, 307. Quando Purifi-
catio cœperit celebrari Bizantii, *ibid.*
Quando in Ecclesia fuerit instituta,
ibid. Hoc festum non ex occasione lu-
percalium natum est, *ibid.* Institutum
est ex occasione lustrationis urbis,
que Romæ agebatur, *ibid.* In hoc festo
ex usu veteri canitur R. *Gande
Maria*, etc., 730.

Purpura regia induitur rex a ponti-
fice, 393. Leo papa III Carolum Ma-
gnum induit purpura, *ibid.*

Q

Quadragesimæ jejunium integrum jubetur, 314. Quidam jejunium Sabbati in Quadragesima non servabant, *ibid.* Hi in supplementum Sabbatorum, et Dominicarum a sexagesima jejunia inchoabant, *ibid.* Quadragesima constabat triginta duntaxat et sex diebus jejunii servandi, ætate sancti Gregorii magni, 315. Quatuor dies postea ab Ecclesia fuere additi jejunio quadragesimali, *ibid.* Quadragesimam tamen jejunare semper in Ecclesia dicti sunt Christiani. Apud Orientales, qui Dominicis et Sabbatis non jejunabant, septem hebdomadas observabant, et Quadragesimam jejunare dicebantur, *ibid.* Qui apud Græcos quadragesima dies integros jejunabant per octo hebdomadas Quadragesimam protelabant, 316. Non una fuit olim jejunii Quadragesimalis ratio apud Catholicos, nec apud hæreticos, *ibid.* Quomodo Constantinopoli Quadragesima jejunabatur, tempore sancti Chrysostomi, *ibid.* Jejunium Quadragesimæ dicitur observantia Paschalis, et jejunare Pascha *id est* Quadragesimam, 315, 316. Quadragesima ante Natale Domini, 445. Quadragesima catechumenorum, 380. Tres Quadragesimæ que dicuntur tria legitima jejunia, in anno indicta, 445. Græci recentiores admisserunt Quadragesimam ante Nativitatem Domini, 446. *Vide* Adventus.

Quadrifida peccatorum moles sunt quatuor præcipua peccata, 55, 317. Quadragesimi canonibus notati, ab omni cætu Ecclesiastico et templi ingressu arcantur, 476.

Quatuor coronati (SS.) sunt Severus, Severianus, Victorinus, et Carpophorus, 439, 420, 421.

Quinquagenarius numerus mysticus, 3, 6. Quinquagesimæ diebus exceptis *id est* a Paschate ad Pentecosten, superpositionem facere licet *id est*, jejunium jejunium addere, 475. Cur prohibeantur presbyteri indicare sexagesimam, et quinquagesimam, 314.

Quinti Pauli (S.) natalis, xiv Kal. Februarii, 304.

Quintinus (S.), 4, 834.

R

Radulphus comes Bajocensium, cujus filius fuit Joannes Arbrincensis episcopus, 581. Radulphus frater uterinus Richardi senioris Norman. ducis *ibid.*

Ratam (70) in canone Missæ, *id est* immobili firmitate perpetuam, 286.

Rationabilem (70) in canone Missæ, *id est* plenam rationis et mysterii, 287. Rationale est ornamentum quoddam pectorale episcopi, simile illi quo utebantur olim legatos sacerdotes, 557.

Reconciliatio penitentium fit feria quinta in cæna Domini, 324, 325. Reconciliatio est brevior ratio extreme unctionis conferendæ infirmo, qui proximus est mortis, 550, 554. Orationes que sunt de reconciliatio penitentis ad mortem a pluribus sacerdotibus dicendæ, 548. Reconciliatio infirmi post extrem. unct. ante communionem, 550. Rectum est relictio regni, 584.

Redemptio nostre opus toties exproctur, quoties hostie divine commemoratio in Missa celebratur, 175, 444.

Redemptus sancti Isidori Hispanensis episcopi clericus, suam confessionem litteris consignavit, quam morte impendente, palam fecit, nihil particulatum exprimentem, 432.

Reformare idem significat quod restituere, 487.

Refugium virtutes sunt apostata angeli, seu demones, 332.

Reges unctione constituebantur apud Israelitas, 331. Vulgo reges non chrismate, sed sacro oleo inunguntur 589 Unguntur in vertice, *ibid.* In modum crucis, *ibid.* Regis coronati a metropolitanis, 591. Reges Francorum unguuntur chrismate et liquore celesti, 588. Oratio pro regibus, imperatoribus et principibus exstat in omnibus liturgiis juxta morem antiquum, 284. Desuscipione regum antiphona et responsoria, 832. Regiæ auctoritas in electionibus episcoporum 514.

Regia significat Jannam, 304. Regine Succæ Codex libri Sacram., præfat. in et iv. — Regine caput non ungitur in coronatione, sed brachium dextrum, 595. Claudie, Eleonoris et Catharine Mediceæ reginæ in capite fuerunt unctæ, *ibid.* Quæ sint partes reginæ in regno, 595. Regina a quo debeat coronari, *ibid.*

Reginaldus de Beaufort archiepiscopus Bituricensis, et ad Senonensem sedem a rege nominatus, cur cesserit episcopo Carnotensi jus sacrandi Henricum IV, 592.

Regni celestis augmentum, *id est* honoris et cultus Dei, per quem Deus in anima fidei regnat, 416.

Regulus (S.) episcopus, 83. Reinaldus, episcopus Lingonensis, non est auctor hym., *Gloria laus*, 320.

Reliquiarum inferendarum in novam basilicam ritus, 434. Episcopus cum clericis agit vigilias in Ecclesia veteri coram reliquiis in dedicanda collocandis, 423. Reliquie solemnem processione in novam transferuntur, *ibid.*, 152, 434. Antiquum est Ecclesiæ institutum basilicas reliquiarum sanctarum illatione et appositione dedicare, 434.

Reliquiarum presentia basilica sanctificatur, *ibid.* Qui templum sine sanctis reliquiis consecravit, deponatur episcopus tanquam traditionum ecclesiasticarum transgressor, *ibid.* Reliquias sancto in vin ipso altari recondere mos est antiquus, 435. Locus in quo reconduntur confessio vocatur, *ibid.* Hic locus intus ex chrismate cruce signatur in quatuor angulis, 436. Græci sacras reliquiis sacro perfundunt chrismate, eas recondentes, cum tribus portionibus corporis Domini, et tribus de incenso, *ibid.*

Remigii (S.). Rhemensis archiepiscopi nomen recitatur in canone Missæ, 285. Ejus vigilia pridie Kal. Octobr. 417. Remigius, Remigius, et Remedius dicitur, *ibid.* Kalend. Octobr. natalis sancti Remigii, *ibid.*, 827. Hic dies non est natalis, seu obitus, sed translationis, 418. Kal. Octobr. Sanctus Remigius his translatus est, sed non eodem anno, *ibid.* Obitus ejus dies illibus Januarii celebratur, 418.

Remum unctio in extrema unctione, 554. *Vide* Extrema unctio.

Renuntiatio diabolo faciendæ a catechumeno, 382, 383, etc. *Vide* Catechumenus.

Responsalis Codex dicitur in quo continentur responsoria, per anni circulum, in officio divino dicenda, 733. *Vide* præfat. vi.

Resurrectio Domini secundum omnes evangelistas, per septem dies Octavarum Paschæ, legitur in Ecclesia, 324, 561. Ipsa die Paschæ Evangelium resurrectionis secundum Mattheum olim legebatur in Africa, 561. Altera Evangelium secundum Marcum die tertia sec. Lucam, etc., *ibid.*

Revocatus (S.) Non. Mart. colitur, 312. Shemensis Ecclesiæ historia auctore Flodoardo, præfat. v.

Richardus senior dux Normanno-

rum, frater uterinus Radulphi comitis Bajocensium, 581.

Riculfus Succensium episcopus statuit infirmos post confessionem unguendos, ac deinde communicandos, 536. *Vide* Extrema unctio.

Roberti Gallie regis ætate, quæ fuerit formula dandæ communionis, 580.

Robertus Cenomanensis episcopus, morti proximus, confessionem suam, nullum speciale crimen exprimentem, misit per epistolam ad episcopos absentes, 452.

Rocca (Angelus). *Vide* ejus scholia in lib. Sacram., 599. Ipsum edidit præf. m. Rodradus presbyter. *Vide* præf.

Rogationes fuerunt institutæ a sancto Mamerto Viennensi episcopo, 393. Quæ fuerit causa et necessitas instituendi hæc cum litanis rogationes, *ibid.* Tres Missæ pro triduo Rogationum, alibi unica instituta, *ibid.* Hoc eodem Rogationum triduo indictum jejunium, contra veterem morem non jejunandi a Paschate ad Pentecosten, 395. Rogationes non fuerunt in Ecclesia ætate sanctorum Ambrosii et Augustini, 394, 395. *Vide* Litanias.

Rogierus episcopus Elloronsis edificavit altare lignum, argento obductum cum inscriptione insigni, 300.

Roma illustratio mense Februario, veteri superstitione, fieri solita, 365, 367. Romæ dedicatio primæ ecclesiæ a beato Petro apostolo constructæ et consecratæ, 409.

Romani acceperunt usum Rogationum a Gallis, 395. Romanæ Ecclesiæ mos Eucharistiæ consecrandæ in cæna Domini, a presbyteris simul et pontifice, 337. Romanæ virgines capillatæ, 442. Romani quo die polluti fuerant non intrabant ecclesiam, 579. Romæ pontificis phrygium seu tiara, 442.

Romanus Pontificalis liber, 142.

Rodalus, abbas Corb. *Vide* præf.

Rufi (S.) martyris apud Capuan natalis, sexto Kal. Septemb., 421, 412. Hic fuit discipulus sancti Apollinaris discipuli sancti Petri apostoli, *ibid.*

Rufina et Secunda (SS.) sorores ad duntur filii sanctæ Felicitatis, 407.

Ruth Moabitidi, cum nubere Booz, bene precatum a senioribus, 597.

S

Sabanum est linteum villosum, 365. Sabbatini jejunii in Quadragesima, cur præceptum renovetur, 311. Sabato sancto ante Gallicinium Dominica, jejunium solvere apud Orientales nefas erat, 445. Solemnitas Sabbati sancti describitur, 70. Hæc incipit hora octava, *id est* secunda post meridiem, *ibid.* Officium Sabbati sancti ad noctem dominicæ resurrectionis respicit, 387. In Parasceve et Sabbato sancto non celebratur corporis et sanguinis Christi sacramentum, *ibid.* Sabbatum sanctum non habet vespas, 395. Post benedictionem episcopalem, dum populus communicat, inchoat cantor *Alleluia*, *Laudate*, etc., *ibid.* Sabbati vespere ordines collati, 457. Sabbatum quatuor temporum, cur dicatur, 42. Læctionum, licet sex tantum Læctiones tunc legerentur, 606.

S. Sabine Virginis et Martyris, præfate, 126, 708.

Sacerdotes veteris legis unctione consecrabantur, 331. Sacerdos primæ ordinis est episcopus secundus presbyter tertius, diaconus, 519. Sacerdotes plures olim ungebant infirmum, 277, 533, 541, 553. Sacerdotis oratio antiquam ante confessionem, 463. *Vide* Presbyter.